Primo falso affirmat canonicos Doctores concedere patruo maximo, ut abneptem ex fratre ducat uxorem : nam cum inter hos secundum canones sit quartus gradus consanguinitatis, nemo canonicorum diceret, inter eos conjugium esse licitum. Notissimum enim est, et supra etiam ab ipso Beza citatum, in quarto gradu matrimonium prohiberi, cap. Non debet, de consanguinit. et affinit.

Secundo falso affirmat inter hos esse gradum sextum, secundum rectam supputationem. Nam per rectam, intelligit legalem, ut ex superioribus constat : semper enim pro legali contra canonicam pugnat. At secundum legalem supputationem inter Petrum et Joannam, sunt gradus quinque, non sex : tot enim sunt personæ dempto stipite.

Tertio falso affirmat nuptias Johannæ, quæ concedebantur Petro negari Jacobo, et Andreæ. Nam omnibus quidem negantur, quia sunt omnes cum ea in quarto gradu : at si Petro concederentur, concederentur etiam consequenter Jacobo et Andreæ, qui in eodem gradu sunt respectu Johannæ. Neque ullum Beza canonistam inveniet, qui secus doceat.

Quarto falso affirmat secundum legum supputationem, totidem gradibus distare Johannam a Jacobo, quot ea distat a Petro, nimis sex; id enim falsum esse, nemo dubitare potest, cum secundum leges uno gradu sit propinquior Petrus Johannæ, quam Jacobus eidem Johannæ. Itaque Petrus quinque gradibus ab ea distat, Jacobus sex, Andreas septem, si legum supputationem sequamur : secundum canones autem, omnes tres in quarto gradu cum Johanna sunt.

Ex his autem quatuor manifestis erroribus sequitur, ut tota illa conclusio sit falsa : qua concludit, canonicos doctores concedere nuptias intra sextum gradum legalem ei, qui loco patris sit, et intra eundem non concedere ei, qui loco patris non sit : ejusmodi enim hæc sunt, ut vix per febrim deliranti excidere potuerint.

Deinde pag. 49. Beza scribit Martinum V. non puduisse, Matrimonium cum sorore germana cuidam relaxare, idque sceleratissimum factum appellat. At Martinus V. Pontifex omnium consensu sapientissimus, et optimus, non permisit conjugium cum sorore sua germana, ut Beza mentitur, sed cum sorore ejus, quam antea cognoverat per fornicationem, ut sanctus Antoninus refert, 3. parte summæ Theologicæ, titulo 1. cap. 44. hanc autem affinitatem non expresse legimus in Levitico. Neque negare possunt adversarii, longe tolerabilius esse, ducere affinem ex copula fornicaria factam, quam affinem, ex legitimo matrimonio, vel consanguineam in primo gradu ; et tamen hoc ipsum non permisit Pontifex (ut rursus mentitur Beza) ob pecunias sibi datas ; sed ob

scandalum ingens, quod ex illius conjugii separatione timebatur, cum casus esset occultus ; idque ex maturo consilio, et longa disceptatione multorum Theologorum, ut ex eodem sancto Antonino, qui eodem tempore vixit, intelligi potest.

## CAPUT XXVI.

*Rationem Canonicam supputandi gradus, optimam esse, defenditur contra Bezan.*

Adversus omnes superiores, errores, statuam aliquot sententias, seu propositiones, ut per partes facilius veritas explicetur.

Prima propositio : Ratio supputandi gradus cognationis, qua utuntur sacri canones, optima est. » Hanc assero contra Bezam in libro citato de repudiis. Nam cum cognatio sit vinculum eorum, qui propagantur ab uno, non potest fingi melior ratio supputandi gradus, quam penes distantiam ab illo uno. Et confirmatur, quia licet ratio civilis supputandi gradus sit etiam bona, tamen non potest negari, quin canonica sit melior, cum in linea transversa primum gradum ponat : videtur enim nescio quid absurdum præ se ferre, quod detur secundus gradus sine primo, ut revera datur in ratione supputandi civili. Et quamvis ipsi respondere possint, non posse dari primum in illa ratione supputandi, tamen quis negabit, recte fecisse canonistas, qui aliam rationem exco-gitarunt, qua illi etiam incommodo mederentur ?

Sed videamus argumenta Bezae contra rationem supputandi canonistarum : « Tres, inquit, sunt regulæ quibus comprehenditur tota sententia canonistarum : nulla illarum est, quæ non sit inepta, et absurdâ : ergo tota sententia ipsorum est absurdâ. »

Probat majorem propositionem : et primo quoad primam regulam. Nam prima regula est : « In recta linea tot numerandos esse gradus, quot sunt personæ, una dempta. » « Hæc vero regula, inquit Beza, et si nihil efficit a veritate alienum, tamen non recte concepta est ; relinquit enim suspensum animum, cur demenda sit una, et quænam sit demenda. »

Respondeo : cur sit demenda una, et quod demenda sit prima, dubium esse non poterat insipienti arborem, sive lineas cognatorum.

Nam cum gradus sit distantia unius ab alia, prima persona non potest gradum facere, cum nec a seipsa, nec ab ulla superiori distet, alioqui non esset prima, sed secunda, quæ primo incipit distare, et separari ab alia, et primum gradum facit. Itaque prima persona est veluti punctum, a quo ducitur linea : per quam distat secunda persona a prima, et illa linea intermedia, est primus gradus, qui incipit a prima, et terminatur in secundam ; proinde non potest dici gradus, nisi cum producta fuerit secunda persona.

Probat deinde Beza idem de secunda regula, quæ est talis : « In ordine transverso si duo æqui distent a stipite, tot gradibus inter se distant, quot a stipite quivis illorum distat. » — « Atqui, inquit Beza, ineptam, et falsam esse hanc enumerationem, vel ipse communis sensus dictare potuit : natura enim ipsa ostendit, tot esse oportere gradus quot sunt generationes ; nec posse perveniri a fratre ad fratrem, nisi transitu per patrem communem facto. »

Respondeo, decipitur Beza, quia singit ita a fratre ad fratrem transeundum esse per patrem, ac si in aliqua linea per medium punctum, duo fratres, duo extrema tenebrent : sic enim haud dubie unus frater ab alio duobus gradibus distaret. Sed falsa ista imaginatio est : non enim ultra patrem est progressio ad aliam personam, nisi ad illam a qua pater ipse procedit, nimirum ad avum. Et sic in linea recta per unam personam transitur ad aliam, quia una persona procedit ab alia : ut, nepos duobus gradibus distat ab avo, quia non potest a nepote ad avum ascendi nisi per patrem. At a fratre ad fratrem non transitur per patrem, cum nulla sit processio fratri a fratre, nec immediata, nec mediata, sed frater uterque in patre conjungitur ; nec habet conjunctionem frater cum fratre, vel habitudinem, nisi quantum est unum cum patre. Quare si quis distantiam inter fratres cognoscere cupit, debet id solum attendere, quantum distet alter eorum a patre ; tantum enim inter se etiam distabunt, cum non habeat alter habitudinem ad alterum, nisi ut est unum cum patre suo, ut jam diximus : quod enim etiam ipse a patre distet uno gradu, per accidens est respectu distantiae ab altero fratre.

Dicit aliquis : Filius patri propinquior esse videtur quam fratri ; nam et amor vehementior, et obligatio etiam justitiae major est inter patrem et filium, quam inter duos

fratres. At filius a patre uno gradu distat, ergo duobus distat, nisi gradus dimidiatus quis jam singere velit.

Respondeo : majorest propinquitas filii ad Patrem, quam fratri ad fratrem, si sic loqui licet, intensive, non extensive : non enim longius distat frater a fratre, quam filius a patre ; sed in æquali distantia major est conjunctio, et proinde major amor, et obligatio. Et ratio est, quia non sunt gradus illi ejusdem rationis. Filius enim cum patre jungitur ut effectus eum sua proxima causa, et ideo illi similis est ex vi productionis, unde oritur amor, et ab illo pendet, unde oritur obligatio. At frater cum fratre conjungitur, ut effectus a communi causa procedens : inter duos autem effectus ab una causa procedentes non est ea dependentia, quæ inter causam, et effectum, licet distantia non sit major.

Tandem probat Beza tertiam regulam esse falsam, et intolerabilem errorem continere. Est autem hæc regula tertia : « In linea transversa inæquali, tot gradibus inter se distant, quot gradibus distat a stipite ille, qui est remotior » « Hæc vero regula, inquit Beza, tum crassum, et pudendum errorem prodit, ut vel sola manifeste ostendat istos Antichristos vere fuisse vertiginis spiritui mancipatos, ut Dominus per eos ulcisceretur id universo mundo suæ veritatis contemptum. Cui enim obsecro, nisi prosus mente capto, venire in mentem potuit, ut existimat, data dupli serie cognatorum, una ad dexteram, altera ad sinistram, conspici quidem ex una parte discrimin generationum, in altera non item ? » Hæc ille.

Vis autem argumenti in hoc ista est, quod ex nostra tertia regula sequatur hoc absurdum, ut una persona æqualiter distet a multis inæqualiter distantibus. Nam si a stipite, qui sit Thare, descendant ab una parte Abraham, Isaac, Jacob, Joseph ; ab altera Nachor, Bathuel, Laban : si quæras quanto gradu distet Joseph a Nachor, respondebitur : quarto ; si quæras quanto distet idem Joseph a Bathuel, respondebitur item quarto, et idem dicetur de Laban. Absurdum autem omnino videtur, ut item Joseph æqualiter distet ab illis tribus, qui inter se singulis gradibus distant.

Respondeo : hoc argumentum, si quid probat, probat etiam contra secundam regulam : nam etiam in linea transversa æquali, qui est postremus in uno latere, distat æqualiter ab omnibus, qui sunt in altero la-

tere. Quare frustra adducitur hoc argumentum proprie contra tertiam regulam.

Sed argumentum revera contra neutram regulam ullam vim habet. Nam qui sunt in uno latere, non habent habitudinem ad eos, qui sunt in altero, nisi ratione stipitis, in quo uniuntur, et ideo per accidens est, quod inter se distent, vel non distent; quantum ad habitudinem ad personas alterius lateris. Quare non est absurdum, sed plane conveniens, imo et necessarium, ut Joseph tantum distet a Nachor, quantum a Bathuel, vel etiam a Laban, licet illi inter se singulis gradibus distinguantur: nam tres illi Josephum respiciunt solum, quatenus omnes tres uniuntur in Thare primo stipe, a quo Joseph quatuor gradibus distat.

Sed petet aliquis fortasse, unde fiat, ut si consideremus personam remotiorem a stipe, inveniamus illam æqualiter distare ab omnibus personis alterius lateris, ut diximus de Joseph: si vero consideremus, propinquorum, inveniamus illam distare inæqualiter a singulis alterius lateris. Nam certe Abraham, qui est proximus stipe, id est, Thare, distat a Nachor, qui est primus in altero latere, uno gradu; a Bathuel, qui est secundus, duobus; a Laban, qui est tertius, tribus.

Respondeo, rationem hujus esse, quia quando consideramus personam remotius distantem, ut Joseph, tunc attendimus distantiam ipsius a stipe, et in stipe intelliguntur omnes, qui sunt in altero latere: et ideo tantum distat persona illa remotior a stipe, quantum ab omnibus personis alterius lateris. At quando consideramus personam propinquorem, ut Abraham, tunc non attendimus distantiam ejus a stipe; sed distantiam stipitis ad personas alterius lateris, et in stipe tunc intelligimus personam illam propinquorem: et quia stips distat inæqualiter a personis alterius lateris, ideo etiam persona illa propinquior, id est, Abraham, inæqualiter distat ab omnibus personis alterius lateris.

Dices rursus: quare considerando personam remotam, ut Joseph, attendimus distantiam ejus a stipe, et non etiam id facimus, quando consideramus personam propinquam, ut Abraham?

Respondeo, quia si considerando personam propinquam, attenderemus distantiam ejus a stipe, sequeretur personas alias alterius lateris esse propinquiores suo

collaterali, quam stipiti, quod est omnino impossibile; cum non conjugantur collaterales, nisi per stipitem. Hoc autem absurdum, et impossibile sequi, perspicuum est. Nam si attendamus distantiam Abrahæ a Thare, et in Thare intelligamus omnes personas alterius lateris; tunc distabit Abraham ab omnibus personis alterius lateris uno tantum gradu, quemadmodum uno tantum gradu distat a stipe, qui est Thare. Ergo Abraham, et Laban erunt in primo gradu. Ergo Laban propinquior erit ipsi Abrahæ, quam ipsi Thare: nam ab Abraham distabit uno gradu, a Thare tribus, quod est impossibile, cum per Thare Laban conjugatur cum Abraham.

Atque hoc est fundamentum tertiae regulæ Canonice, nimirum, tot gradibus in linea inæquali distare inter se collaterales, quot gradibus distat remotior a stipe; non autem quot gradibus propinquior distat ab eodem stipe; ex cuius regulæ ignoratione processit inanis illa jactantia, atque temeritas Bezae.

## CAPUT XXVII.

*Non omnia præcepta Levitici de gradibus cognationis, esse de jure naturæ.*

Sit jam secunda propositio: « Non obligant jure divino Christianos præcepta omnia, quæ de gradibus habentur in Levitico. » Hæc est contra Lutherum, Bucerum, Melanchthonem, Kemnitium, Calvinum et Bezam.

Sed est in primis observandum inter nos, et adversarios convenire, præcepta Levitici non obligare Christianos, quatenus proprie levitica, id est, positiva, et judicialia sunt, sed tantum quatenus naturalia. Sed tota controversia est, an omnia illa præcepta, quæ habentur in Levitico de gradibus cognationis, sint naturalia; an aliqua, vel omnia judicialia. Et quidem adversarii volunt, omnia esse naturalia, et proinde per Ecclesiam indispensabilia: nos autem docemus, non esse omnia naturalia, et ideo in quibusdam posse per Ecclesiam dispensari ut Concilium Tridentinum affirmat, session. 24. canon. 3.

Advertendum est secundo, naturalia præcepta illa esse, quæ solo lumine naturali sine aliquo discursu, aut certe per discursum rationis facillimum cognoscuntur, et apud om-

nes sunt eadem, tum quoad notitiam, tum quoad rectitudinem. Nam quæ indigent lumine supernaturali, dicuntur divina positiva; quæ per discursum humanum a principe constituuntur, dicuntur humana, et talia non sunt eadem apud omnes.

Potest autem tribus modis aliquod præceptum prohibens dici naturale. Primo, quia sit de re intrinsece mala, ita ut semper, et apud omnes sit mala, nec possit per mutationem circumstantiarum fieri bona: qualia sunt mentiri, mœchari, odisse Deum etc. et hæc proprie vim legis habent, et sunt omnino indispensabilia.

Secundo, quia sit de re mala semper, et apud omnes, excepta extrema necessitate: quale est, tollere alienum invito Domino. Id enim apud omnes, et semper est malum, excepta ultima necessitate: tunc enim quod erat alienum, definit esse alienum et sit commune. Et tale etiam esse videtur, Matrimonium cum propria sorore: nam ubique apud homines, qui recta ratione utuntur, id judicatur malum, nisi extrema omnino cogente necessitate, qualis fuit initio mundi. Et hæc etiam præcepta vim habent legis naturalis, et sunt indispensabilia, nisi cesset obligatio, extrema necessitate adveniente.

Tertio modo, quia sit de re mala, si res illa nude, et absolute sumatur; quæ tamen possit mutatis circumstantiis variis modis honestari, ac fieri bona: quale est occidere hominem. Nam homicidium absolute et nude sumptum, quid malum sonat apud omnes, et hoc modo habetur in decalogo: *Non occides*; tamen si addantur variae circumstantiae, ut, quod fiat publica auctoritate, ob bonum commune, in eum qui perniciosus est Reipublicæ: jam non sonat malum, et ideo in eadem lege Mosis, sæpe jubentur occidi homines, ut malefici, adulteri, homicidæ. Et tale etiam est juramentum: si quidem nude sumptum, quid malum sonat, cum sit quoddam signum incredulitatis, et fraudum humanarum. Si enim inter homines fides vigeret, et suspicio fraudum cessaret, nemo expeteret juramentum. Et ideo Dominus Matth. v. prohibet juramentum, nimis nude sumptum: et tamen dubium esse non potest, quin juramentum suis circumstantiis seu comitibus, ut vocant ornatum, sit bonum et licitum.

Hoc igitur tertio modo præcepta naturalia vim habent legis, si agatur de re nude sumpta. Si autem agatur de re adhibitis variis

circumstantiis, non habent vim legis, quia tunc res illæ mutabiles sunt, neque sunt apud omnes eadem, et ideo necesse est, ut sanctiantur speciali lege positiva, si omnino prohibendæ sunt: ac præsertim si non solum matrimonium impedire, sed etiam dirimere debeant. Nam multa sunt, quæ si fiant contra rectam rationem, mala sunt, et tamen facta tenent, nisi speciali lege irritentur, ut supra diximus de conjugio filiorum invitit parentibus.

Jam igitur cum in conclusione negamus, omnia præcepta Levitici de gradibus cognationis, esse naturalia, intelligimus primo et secundo modo: nam tertio modo posset concedi, omnia esse naturalia, ut concedunt plerique Theologorum veterum, in 4. distinct. 40. ut Bonaventura, Richardus, Paludanus, et alii. Sed non inde sequitur, omnia illa præcepta vim legis habere; nisi agatur de gradibus nude sumptis. Proinde multi ex illis gradibus, si considerentur, ut variis circumstantiis mutari possunt; non erunt jure naturali prohibiti; neque diriment jure naturæ Matrimonium.

Observandum est tertio, nos in conclusione non dicere, nulla præcepta Levitici esse naturalia, sed non omnia esse naturalia quia de aliis id libenter fatemur, ut de primo gradu consanguinitatis; sed de omnibus id non concedimus. Unde etiam Concilium Tridentinum, non dixit Ecclesiam posse dispensare in omnibus, sed tantum in aliquibus.

Probatur nunc propositio, primo ex cap. xx. Levitici. Nam cap. xviii, feruntur leges de gradibus, in quibus matrimonium prohibetur: capite autem xx. adduntur poenæ iis, qui intra eos gradus conjugium forte contraxerint. Colligimus autem ex poenis illis maximam diversitatem inter illos gradus. Nam conjugium in primo gradu affinitatis in recta linea, Deus punit morte, et conjungit hoc peccatum cum adulterio, et cum sodomia, quæ sunt manifeste contra jus naturæ; et eadem est ratio, vel potius major, de consanguinitate in primo gradu in linea directa. Neque enim dubitari potest, quin sit dignus morte, qui duxerit matrem suam, si est dignus morte, qui duxerit novercam suam. Deinde eamdem poenam mortis lex statuit in eos, qui junguntur in primo gradu consanguinitatis in linea transversa, ut cum frater accipit sororem. At conjugium in secundo gradu consanguinitatis in linea transversa, ut

nepotis cum amita vel materterta, non puniatur morte, sed poena leviori. Et similiter conjugium in primo gradu affinitatis, ut qui cum uxore fratris defuncti, et in secundo gradu, ut nepotis cum uxore patrui, non puniuntur morte, sed tantum privatione filiorum, id est, ut filii non adscribantur ipsis. Quae poena satis aperte indicat, conjugia ista non prohiberi jure naturae, sed jure positivo, proprio Iudeorum : non enim communis ratio dictat apud omnes homines, istam esse iustum pœnam hujus criminis.

Secundo probatur. Nam si omnia illa præcepta essent naturalia, semper obligassent, etiam ante legem datam, quemadmodum obligabat lex de non occidendo, non mœchando, non furando, non mentiendo, antequam lex a Deo per Mosem populo suo datur : si autem leges illæ semper obligassent, nunquam sancti viri, et amici Dei contra eas leges matrimonia contraxissent. Habetus autem exempla non pauca Sanctorum qui in lege naturae, in gradibus in Levitico prohibitis, connubia junxerant.

Primum exemplum sit patriarchæ Jacob, qui duas sorores viventes simul accepit uxores, Liam, et Rachelem, Genes. xxix ; id autem expresse prohibetur Levit. xviii, et est primus gradus affinitatis in linea transversa : ita duplex erat in eo conjugio affinitas ; nam utrique soror erat affinis ratione alterius.

Secundum exemplum est Iudei patriarchæ qui Genes. xxxviii, dedit filio suo secundo genito uxorem primogeniti defuncti, et illo etiam defuncto eamdem promisit tertio filio, qui tamen gradus in Levitico prohibetur ; et est etiam primus gradus affinitatis in linea transversa.

Tertium exemplum est Moysis, qui natus est ex conjugio nepotis cum amita. Nam Exod. vi, sic legimus : *Accepit Amram uxorem Jochabed patrualem suam, quæ peperit ei Aaron, et Moysem* (1) ; eo autem loco nomen patruelis accipitur pro patrua, non pro sorore patruela. Nam vox Kebræa כרֵת ad verbum significat patruam, sicut כרֵת significat patruum : non enim habent Hebrei distinctum nomen pro sorore patris, ut nos Latini nomen amitæ. Hieronymus autem ne diceret patruam, quod Latine est inusitatum, maluit dicere patruelam.

Sed præter vocem Hebræam est locus

manifestus in Numeris. Proprie enim Jocabed erat amita ipsius Amram, ut patet ex cap. xxvi. Numeri, ubi habemus Amram, fuisse filium Caat filii Levi, et accepisse uxorem Jocabed filiam Levi, quæ nata est ei in Egypto ; ubi apertissime vides, Jocabed fuisse sororem Caat patris Amram, et proinde amitam ipsius Amram viri sui.

Ad hoc argumentum respondent adversarii dupliciter. Aliqui dicunt conjugia ista facta fuisse Deo dispensante, ob aliquod mysterium. Sed hæc solutio non est solida : nam ex cap. xxviii Genes. satis appetit fuisse consuetudinem loci, ut duæ sorores uni viro conjungi possent. Nam Laban cum decepisset Jacobum obtrudendo ei unam sororem pro alia, obtulit ei etiam alteram : ille vero nihil omnino dubitans, continuo acquieavit ; neque parentes postea eum reprehenderunt, neque ipse factum purgavit. At certe si fuisse res insolita, et singularis, et quæ scandalum gignere potuisset, profecto vir sanctus, aut id non fecisset, aut facti sui rationem reddidisset. Idem appetit in facto Iudei, qui cum uxorem fratris alteri fratri conjunxit, non allegavit dispensationem, sed rationem consuetudinis, ut scilicet semen defuncti suscitaretur. Præterea nulla appetit causa hujus dispensationis. Quid enim mysterii continet, quod affines, vel consanguinei inter se conjugantur ? et quæ necessitas erat harum nuptiarum ? non poterant Jacobo sufficere tres uxores ? aut nullæ erant præterea mulieres in terra, præter duas illas sorores ?

Alia ergo solutio est Philippi in locis, titulo de conjugio, et Bezæ in libro de repudiis, et divortiis, quam etiam indicat esse Calvini ; peccasse istos Patriarchas, neque in omnibus excusandos esse. At id nullo modo dici potest. Nam licet sancti Patriarchæ aliquando, ut homines, peccaverint, tamen perpetuo in peccato manere, non est Sanctorum, et amicorum Dei, quales illi sine dubio erant. Si autem omnia præcepta Levitici (ut adversarii dicunt) essent juris naturae, et matrimonia contra illa contracta fuissent irrita, non solum Jacob, et Amram peccassent, sed in peccato semper mansissent ; et eorum filii spurii, et illegitimi fuissent : atque ita pars quædam filiorum Jacob, et ipse Moses ex illegitimo Matrimonio nati essent.

Tertio probatur. Nam si omnia illa præcepta Levitici de gradibus, jure naturae con-

stituta essent, sine dubio universalia essent ita ut intra eumdem gradum omnia matrimonia essent illicita. At Moses in Levitico quædam conjugia prohibuit, et quædam permisit in eodem gradu : ergo non est illa prohibitio juris naturæ, sed judicialis, et positiva. Propositio certissima est ; quod enim jure naturæ prohibetur, semper et ubique prohibetur ; neque id adversarii negant. Assumptio probatur. Nam lex illa Levitici prohibet conjugium nepotis cum amita, et materterta, et non prohibet conjugium patrui, vel avunculi cum nepte ex fratre, vel ex sorore ; cum tamen sint in eodem gradu nepos et amita, patruus et neptis. Præterea lex prohibet conjugium cum uxore fratris etiam defuncti, et non prohibet conjugium cum sorore uxoris, nisi ea vivente, ac proinde non prohibet cum sorore uxoris jam defunctæ : et tamen est idem prorsus gradus affinitatis cum sorore uxoris, et cum uxore fratris.

Ad hoc respondet Beza in libro de repudiis et divortiis, prohibita esse ista omnia conjugia, etiamsi in Scriptura non exprimantur : nam a simili deducuntur præcepta similia.

Sed contra. Nam in primis argumentum a simili in legibus prohibentibus non solet valere : leges enim prohibentes sunt odiosæ ; odiosæ autem leges non sunt laxandæ, sed restringendæ, ut habet regula juris.

Deinde consequentiæ, quas Beza facit, non sunt omnino a simili, sed a minori. Nam licet sint in eodem gradu nepos cum amita, et patruus cum nepte, tamen turpius est conjungi nepotem cum amita, quam patrum cum nepte : siquidem ordinarie amita est senior nepote, et ratione sui gradus habet in nepotem, quasi patriam auctoritatem. Uxor autem subjici, ac regi debet : quare indecens est, ut amita sit uxor nepotis, quia deberet simul regere, et regi ; subjici, et præesse. At patruus est ordinarie senior nepte, et in illam auctoritatem habet : non est autem indecens, ut vir sit uxore senior, et illi præsit. Hac igitur de causa lex unum prohibuit, alterum concessit. Pari ratione sicut turpius est ut una mulier duos simul maritos habeat, quam ut unus vir duas simul uxores, ita suo modo indecentius videtur, ut una sit uxor duorum fratrum etiam successive, quam ut unus sit vir duarum sororum sucessive : et ideo lex unum concessit, alterum prohibuit. Sed quanquam ista diversitas fuerit sufficiens ratio, cur lege positiva judiciali in eodem

gradu conjugium modo prohiberetur, modo concederetur : tamen si gradus ille jure interdictus esset, profecto non sufficeret modica alia diversitas ad id efficiendum, ut in eo gradu matrimonium esset aliquando licitum. Non enim illa diversitas est in ipso gradu propinquitatis, sed in aliquo extrinseco superaddito, nimirum in ætate, vel sexu, vel aliqua simili circumstantia.

Confirmatur hæc ratio. Nam matrimonium inter patruelles non est prohibitum jure naturæ, ut etiam adversarii concedunt ; et tamen in eo gradu sunt patruelles, in quo est amita cum suo nepote : omnes enim sunt in secundo gradu. Non igitur secundus ille gradus jure naturæ prohibitus est : proinde conjugium nepotis cum amita prohibitum est in Levitico lege positiva, non jure naturæ.

Neque obstat, quod juxta supputationem legalem patruelles sint in quarto gradu ; et amita cum nepote in tertio. Nam licet numerando personas, ut jubet legalis supputatio, in diverso gradu sint patruelles, et amita cum nepote, tamen quod attinet ad propinquitatem, vel distantiam, sunt omnino in eodem. Nam, ut supra ostendimus, non potest amita vel ejus filius, cum filio fratris cognitionem habere, nisi ut cum stipite unitur : proinde non magis ab illo distat, quam ab eodem stipite distat nepos. Nepos autem a stipite duobus gradibus distat ; ergo tam amita, quam ejus filius, a filio fratris qui amitæ nepos, et amitæ filio patruelis est, duobus tantum gradibus distat. Porro graduum prohibitio sine ullo dubio propinquitatem respicit, non personarum multiplicationem ; et ideo tertius, et quartus gradus legalis in secundum canonicum coincidunt, quod attinet ad conjugiorum prohibitio-

nem.

Confirmatur ultimo hæc ipsa ratio, exemplo Abrahæ, et fratris ejus Nachor, qui (ut habetur Genes. xi.) duxerunt uxores, duas filias fratris sui Aran. Ex quo sequitur, non esse contra jus naturæ, ut patruus neptem ducat, et consequenter non esse contra jus naturæ ut nepos ducat amitam, cum sint in eodem gradu : et tandem sequitur, prohibitionem, quæ habetur in Levitico, ne quis amitam ducat, judiciale esse, non naturalem.

Ad hoc Beza quatuor modis responderet, ut ex libro ejus de repudiis colligitur. Primo Aran patrem uxorius Abrahæ, non esse fra-

trem Abraham, sed alium quendam hominem distinctum ab illo Aran, qui frater Abrahæ fuit. Sed hoc repugnat non solum communi expositioni interpretum ejus loci, sed etiam cap. xx. Geneseos, ubi Abraham dicit, Saram uxorem suam esse sororem suam, filiam patris sui, et non filiam matris suæ : quod exponitur communiter, ut fuerit neptis ejus ex patre, non ex matre, quod uterini non essent Abraham et Aran. At si Aran pater Saræ alias quidam erat a fratre et patre Abrahæ distinctus, quomodo erat illa soror Abrahæ ex patre ?

Secundo dicit, forte Saram fuisse privignam Thare patris Abraham. Sed refellit ipse idem hanc opinionem ; quia si Sara fuisset privigna Thare, non dixisset Abraham de illa : *Filia est Patris mei, non filia matris meæ* ; sed e contrario, filia est matris meæ, non filia patris mei. Quod si quis dicat fuisse privignam ex alia uxore, non ex matre Abrahæ. Respondebimus id fieri non potuisse, quia tunc non fuisset soror Abrahæ neque ullo modo illi affinis, ut notum est, et tamen ipse ait Genes. xx : *Vere soror mea est.*

Tertio dicit, fuisse Saram sororem germanam Abrahæ. Sed hoc falsum esse, inferius demonstrabo, ubi perventum fuerit ad locum de conjugio fratrum, et sororum. Hoc autem loco, non est opus id refellere : nam sententia ista maxime pugnat contra adversarios. Si enim Abraham sororem suam germanam conjugem accepit, qui est primus gradus cognitionis, multo magis ducere licuisset amitam, vel neptem quæ sunt in secundo gradu.

Ideo quarto dicit, Abrahamum in ea re peccasse : neque id esse mirum, quia nondum erat fidelis, quando illam accepit. At hæc solutio tolerari non potest. Nam si jure naturæ irritum erat matrimonium illud, non solum peccasset Abraham contrahendo, sed etiam in conjugio permanendo, nam tota fere vita sua in incestu perseverasset : quod de viro sanctissimo nullo modo credi potest. Quid? quod Deus conjugium illud approbat, cum ex Sara filium illi promisit, in quo omnes gentes benedicendæ erant, Genes. XVII.

Ex quo falsum esse convincitur, quod Beza scribit in eo libro de repudiis pag. 48. Deum tolerasse, sed nunquam id conjugium com-

probasse. Quomodo enim non comprobavit, cum ei dixit : *Sarai uxorem tuam non vocabis Sarai, sed Saram; et benedic ei, et ex illa dabo tibi filium, cui benedicturus sum* (1). Gen. XVII. Quis eredat ex illegitimo, et incesto conjugio voluisse Deum excitare hæredem Abrahæ, ex quo Messias nasciturus erat, et in quo benedicendæ erant omnes Gentes.

Probatur ultimo nostra propositio ex cap. xxv. Deuteronomii, ubi præcipitur, ut si quis absque liberis moriatur, ducat frater ejus uxorem illius, et suscitet semen fratri suo. Lex ista nihil jubet contra jus naturæ : quid enim absurdius, quam ut naturæ auctor contra naturam pugnet? Non igitur est contra jus naturæ, ut ob justum aliquem finem quis ducat uxorem fratribus sui : ergo quod in Levitico legimus, cap. XVIII, ne quis ducat uxorem fratribus sui, non est naturale præceptum, si intelligatur simpliciter, ut adversarii volunt.

Est autem observandum multos conatos esse hæc duo loca conciliare, sed intentione diversa. Alii enim voluerunt ex his locis efficere, conjugium cum uxore fratribus non esse prohibitum jure naturæ, et ideo posse in eo Pontificem dispensare. Alii contra hæc loca conciliant, ut possint assercere, non obstante lege Deuteronomii, conjugium cum uxore fratribus pugnare cum jure naturæ.

Primo igitur Joan. Major. in iv. sent. dist. 40. quæst. 3. dicit, nusquam in lege prohibitum esse conjugium cum uxore fratribus ; in Levitico enim illud præceptum vitio scriptorum superadditum fuisse.

At hæc conciliatio ansam præbet negandi apertissimas Scripturas, quando cæ cum aliis pugnare videntur : nulla enim est ratio, cur Major neget, præceptum illud esse de textu in Levitico, nisi quia pugnare videtur cum præcepto Deuteronomii. Nam alioqui præcepti illius verba habentur in omnibus codicibus Hebræis, Græcis, Chaldaicis, Latinis ; neque ulla suspicio est, inserta fuisse ab aliquo.

Secundo quidam dixerunt, in Leviticò non prohiberi conjugium cum uxore fratribus absolute, sed tantum cum uxore fratribus viventis, quemadmodum in eodem loco prohibetur conjugium cum sorore uxoris, et expresse additur : « Illa vivente ». Hæc expositio est Radulphi in commentario hujus loci, et favet causæ nostræ, id est, Catholicorum, qui con-

stanter affirmant Pontificem Maximum jure dispensasse cum rege Anglorum, ut uxorem fratris sui defuncti accipere posset.

Tamen hæc sententia non videtur vera. Nam conjugium cum uxore fratris viventis, est adulterium. Adulterium autem in eodem capite expresse prohibitum fuerat; ergo frustra hæc prohibitio de conjugio cum uxore fratris addita fuisse. Præterea, Levit. xx, adulterium punitur poena mortis: conjugium autem cum uxore fratris punitur poena longe minori. Non igitur per conjugium cum uxore fratris intelligitur adulterium; ergo non intelligitur conjugium cum uxore fratris viventis, quod sine adulterio esse non potest. Neque obstat, quod in eodem capite prohibetur conjugium cum sorore uxor viventis. Nam non erat adulterium tempore Judæorum, consuetudo cum pluribus mulieribus, quia polygamia erat licita viri cum pluribus uxoribus, non autem uxor cum pluribus viris.

Tertio alii dicunt, in Levitico prohiberi conjugium cum uxore fratris viventis, sed repudiata.

Hæc etiam sententia Catholicis favet, tamen non est probabilis, cum nulla fiat in eo loco Levitici mentio repudii, et quia sequeatur, posse eodem modo restringi, omnia illa præcepta ad repudiata; vel confundentur omnia illa præcepta.

Quarto alii volunt, præceptum Deuteronomii non intelligi de fratre germano, sed de proximo in alio gradu, in quo liceat secundum legem contrahere Matrimonium, ut de patrueli, vel de consobrino: nam etiam isti apud Hebræos dici solent fratres. Hanc sententiam sequitur Calvinus in comment. ad cap. 18. Levitici.

Sed est sententia improbabilis, et falsa, et ab ipso Beza Calvini discipulo refutatur in lib. de repudiis, pag. 76. Nam ex Scripturis constat, legem intelligi de fratribus germanis principaliter, licet ad alios etiam propinquos extendatur. Genes. xxxviii. Judas fratribus germanis uxorem eamdem conjunxit; et Ruth. i, Noemi hortatur nurus suas viudas, ut non expectent in conjuges, fratres virorum, quos ante habuerant, sed aliis viris nubant. Loqui autem illam de fratribus germanis, patet ex illis verbis ejus: *An adhuc in utero meo sunt filii, qui fiant mariti vestri? Revertimini, et abite filiæ meæ; quoniam se-*

*nior sum, quam ut virum habere queam* (1). Et Matth. xxii, interrogatio Sadducæorum de muliere, quæ nupsit septem fratribus, videtur omnino cogere, ut de germanis fratribus lex intelligi debeat. Adde, quod lex ipsa Deuteronomii satis indicat de fratre germano rem esse intelligendam. Nam non dicit absolute accipiat eam frater. Sed: *Si habitaverint, inquit, fratres simul, et unus moriatur sine liberis; non exibit uxor ejus extra domum, sed ducet eam frater alius* (2); ubi describuntur fratres, qui in eadem domo habitant, quales ordinarie non sunt, nisi fratres germani.

Sed objiciunt vocem hebraicam; quæ habetur in Deuteronomio: non enim dicitur, accipiet eam **חָבֶל**, id est, frater, sed **חָבֵל**, id est, cognatus.

Respondeo, vocem illam **חָבֵל** proprie significare levirum, id est, fratrem mariti defuncti: unde etiam verbum **חָבֶל** in Piel, significat accipere uxorem fratri. Habetur enim hæc eadem vox Genes. xxxviii. vers. 8. et Ruth. i. vers. 15. ubi sine controversia agitur de fratribus germanis. Præterea in hoc cap. xxv. Deuteronom. quorsum Scriptura diceret: *Si habitaverint fratres simul, et unus moriatur sine liberis etc.* (3), nisi vellet per **חָבֶל** significare fratrem defuncti fratri. Denique ibidem paulo pos Scriptura subjungit: *Primogenitus, quem pariet mulier, erit fratris defuncti;* ubi expresse defunctum Scriptura vocat fratrem ejus, quem vocavit **חָבֶל** ergo et iste est frater illius. Proprie igitur **חָבֵל** est id, quod latine dicitur levir: quamvis derivetur etiam ad alios propinquos, sicut etiam lex ipsa ad alios pertinebat: quando fratres deerant, aut non volebant illam accipere; tunc enim propinquior succedebat in jure illam ducendi, ut historia Ruth. cap. iv. aperte declarat.

Quinto alii volunt, legem Deuteronomii intelligi quidem de fratre germano, sed esse exceptionem quamdam legis in Levitico latæ. Ita docet S. Augustinus, quæst. 61. in Leviticum, et Lyranus, et alii in commentario hujus loci: eamdem sequitur Beza in libro de repudiis, pag. 78.

Quæ sententia probabilis est; sed nihil adversariis prodest. Nam exceptio ista, sive lex exceptiva, et declarativa alterius legis, aperte demonstrat, legem illam Levitici non fuisse naturalem, sed judicialem. Nam lex

(1) Ruth. I. 11. — (2) Deut. XXV, 5. — (3) Deut. XXV. 5.

ista Deuteronomii, quæ est legis leviticæ declaratio, sive exceptio; vel est naturalis, vel judicialis. Non potest dici naturalis, quia etiam hoc tempore servanda esset, quod tamen omnes negant, et maxime adversarii, et ii potissimum qui divertium regis Henrici VIII a Catharina regina defendunt. Nam cum Arthurus, Henrici frater natu major, sine liberis decesserit, non solum potuisse, sed jure divino, et naturali debuisse Henri cus frater uxorem ejus, id est, Catharinam conjugem dicere. Ergo coguntur fateri, ut etiam fatentur, legem Deuteronomii esse judiciale, et proinde nunc per Christum abrogatam. Quod si exceptio judicialis est, ergo et lex, a qua fit exceptio, judicialis est: exceptio enim fit ab iis, quæ sunt ejusdem naturæ, et ordinis. Vel si lex illa naturalis erat, et exceptio erit naturalis: qualis est illa, quod in ultima necessitate liceat fratri sororem ducere; lex enim naturalis patitur hanc naturalem exceptionem.

Præterea qualiscumque sit illa exceptio, sive naturalis, sive judicialis, convincit, conjugium cum uxore fratris non esse per se, et intrinsece malum; non enim quod est intrinsece malum, per ullam circonstantiam potest fieri bonum. Quare habemus ex hac exceptione legem leviticam non esse naturalem primi ordinis.

Rursus ista eadem exceptio convincit, conjugium cum uxore fratris non esse malum semper, excepta sola ultima necessitate, quale diximus esse conjugium cum sorore germana. Nam iste casus in Deuteronomio exceptus, non erat ultima necessitas, sed pietas quædam in fratrem mortuum. Ergo præceptum Leviticum non est etiam naturale secundi ordinis, sed tantum tertii, id est, earum rerum, quæ sunt malæ, ob extrinsecam aliquam turpitudinem, quæ tamen potest tolli per aliquam circumstantiam, cuius honestas vincat priorem turpitudinem: tunc enim tale conjugium licitum redditur secundum rectam rationem, cessante lege positiva. Et sicut non est contra rationem, imo secundum rationem, conjugium ob pietatem in fratrem: ita si fiat alia similis exceptio, vel etiam majoris alicujus boni, ut, si modo ad pacem inter principes conservandam, ducat quis uxorem fratris defuncti; non erit contra rationem tale conjugium, nec ullo modo illicitum, nisi ob legem Ecclesiasticam, in qua dispensari potest.

Dices fortasse, fuisse dispensationem in

lege naturæ a Deo factam. At dispensatio non est lex, nec jubet aliquid fieri, sed tantum tollit obligationem legis in aliquo particulari casu, et permittit secus fieri, quam lex præcipiat. In Deuteronomio autem lex plane statuit, jubens ut frater uxorem fratris demortui ducat, et poenam in transgressorum constituit.

Adde ultimo, quod licet non sit improbabile ob Augustini auctoritatem, illam exceptionem esse, tamen probabilius est non esse. Nam exceptionem addere post legem conditam, et maxime alio tempore, et loco, non est Dei, qui omnia novit: sed hominum, qui experimento paulatim discunt, suas leges non posse servari, nisi aliquid excipiatur.

Quare probabilissima est Cajetani exposi tio in commentario Levitici, et aliorum, qui volunt non prohiberi in Levitico matrimonium cum uxore fratris defuncti; nisi accipiendo tale conjugium nude, et solitarie, quemadmodum accipitur homicidium in Decalogo, cum dicitur: *Non occides*. Quæ lex non impedit quominus fiant postea leges positivæ particulares, quæ conjugium cum uxore fratris cum aliqua circumstantia prohibeant, cum alia jubeant: ad quem modum non impedit lex Decalogi: *Non occides*, quominus fiant leges particulares, quæ jubeant occidi latronem, et maleficum; et contra jubeant non occidi eum, qui casu, vel se ipse defendendo aliū occideret, etc.

Sed jam argumenta solvenda sunt, quibus Hæretici probant, omnia præcepta Levitici de gradibus cognationis esse naturalia, et per hoc indispensabilia.

Primum argumentum est Philippi in locis, titulo de conjugio, Brentii in Levitici cap. xviii, Kemnitii in 2. par. Examinis, pag. 1231, et Bezæ in lib. de repudiis. Deus, Levit. 18. et 20. pronuntiat, se gentes, quæ habitabant Palaestinam antequam eo Hebræi venissent, punitur ob incesta conjugia, quæ in isto cap. xviii. Levitici prohibentur et vocat conjunctiones illas gentilium, et abominationem coram Deo; ergo præcepta Levitici de gradibus cognationis, non sunt judicialia, sed naturalia, cum gentes etiam obligaverint, quæ ad populum Israel non pertinebant.

Resonderet aliquis fortasse, Deum punire voluisse gentiles, non propter transgressi onem præceptorum de gradibus cognationis, sed propter adulteria, propter concubitu m cum masculis, et jumentis, et propter

idololatriam, quam gentes illæ exercebant cum idolo Moloch. Nam ista quatuor scelera, quæ vere sunt contra naturam, prohibentur in cap. xviii. Levitici, post prohibitionem graduum cognitionis, et tandem subjiciuntur pœnæ in gentiles, qui prædictis sceleribus polluebantur. At non videtur solidâ solutio. Nam etiamsi in cap. xviii. Levitici, pœn inæ gentiles subjiciantur immediate post illa quatuor scelera, tamen cap. xx. subjiciuntur eadem pœnæ in eosdem gentiles immediate post prohibitiones graduum cognitionis.

Neque potest responderi, Deum punivisse gentiles ob conjugia in primo gradu consanguinitatis, quæ sunt contra legem naturæ : non autem ob conjugia in aliis gradibus. Nam in illo cap. xx. post enumeratos gradus, habentur hæc verba : *Custodite leges meas, atque judicia, et facite ea; ne et vos evomat terra... Nolite ambulare in legitimis nationum quas ego expulsurus sum ante vos; omnia enim hæc fecerunt, et abominatus sum eas* (1). Hæc ibi ; illa autem verba postrema : «*Omnia hæc fecerunt*», cum sint universalia, non possunt restringi ad certa aliqua scelera.

Respondeo : omnia illa præcepta de gradibus cognitionis, naturalia sunt aliquo modo, nimirum si nude, ac solitarie suniantur gradus cognitionis, sine circumstantiis, quæ sufficiant ad Matrimonia in illis gradibus honestanda. Nam certe propositio illa generalis Levit. xviii : *Ad proximam sanguinis sui nemo accedat* (2), jus naturæ complectitur, et ideo etiam in singulis præceptis de gradibus, repetitur vocabulum, Turpitudo, quia turpe est cum cognata matrimonium contrahere, cum natura ipsa dictet reverentiam quamdam illis deberi, cum qua pugnat copula carnalis. Et quia gentes illæ sine ullo delectu miscebantur consanguineis, peccabant haud dubie in singulis contra jus naturæ, et ideo merito puniebantur.